ДОГОВОР № 00/00
О транспортно-экспедиторском обслуживании

г. Москва                                                                                                             «__» _______ 200_ года
Общество с ограниченной ответственностью « », именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора, действующего на основании Устава с одной стороны, и _________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ______________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.
Настоящий договор регулирует взаимоотношения сторон при выполнении Экспедитором работ и услуг в интересах и по поручению Заказчика, связанных с организацией перевозок и транспортно-экспедиторского обслуживания (в дальнейшем «ТЭО») экспортно-импортных и транзитных грузов (в дальнейшем «Грузов») по территории Российской Федерации, стран СНГ и зарубежных государств, а также оказания связанных с перевозкой дополнительных услуг.

1.2.
В своей деятельности стороны руководствуются положениями настоящего договора, Конвенцией о договоре международной дорожной перевозки грузов (CMR), таможенными правилами и законами государств, на территории которых производятся перевозки, Федеральным законом РФ «О транспортно-экспедиционной деятельности» от 30.06.03г., Постановлением Правительства РФ от 08.09.2006г. № 554 «Об утверждении правил транспортно-экспедиционной деятельности», и др. действующим законодательством РФ.
1.3.
Заказчик поручает, а Экспедитор за вознаграждение принимает на себя организацию перевозок грузов автомобильным видом транспорта.

1.4.
Оказываемые Экспедитором дополнительные услуги, связанные с перевозкой груза в международном сообщении, включают услуги особого вида, а именно: организация хранения, консолидирования, перегрузки на складах, перетарки, обработки, упаковки, конвоя, сверхнормативного использования транспортного средства, коммерческого страхования грузов, и иные относящиеся к перевозке грузов в международном сообщении работы и услуги, перечень которых не ограничен настоящим пунктом.
1.5.
Для выполнения обязательств по договору Экспедитор имеет право привлекать третьих лиц, заключать с ними договоры и производить расчеты от своего имени.

1.6.
Датой начала выполнения услуг, связанных с организацией перевозок грузов является дата передачи груза для перевозки (загрузка транспортного средства). Доказательством оказания услуги, выполнения заявки Заказчика является подписанный сторонами Акт выполненных работ. Датой реализации услуги Экспедитором, является дата Акта выполненных работ.

2. Технология организации и осуществления перевозки
2.1.
Экспедитор выполняет услуги и организует конкретную перевозку груза Заказчика по его
            заявке переданной в письменной форме с использованием средств связи доступной обеим сторонам настоящего договора и позволяющих однозначно установить содержание заявки и тот факт, что заявка направлена именно Заказчиком (факсимильной либо электронной связи) заблаговременно, но не позднее 3 дней до начала перевозки груза, в которой четко указывается вся информация, необходимая для качественного и своевременного выполнения перевозки. Каждая заявка является неотъемлемой частью настоящего договора, должна быть подписана обеими сторонами и заверена печатями. Заказчик несет полную ответственность за достоверность изложенной в заявке информации.
2.2.
Любые дополнительные услуги, связанные с перевозкой грузов и необходимые Заказчику, подлежат включению в заявку, а не включенные в заявку дополнительные услуги выполняются Экспедитором только после письменного согласования с Заказчиком перечня, объема, сроков оказания и стоимости услуг.

2.3.
В случае предоставления неполной информации, Экспедитор может запросить у Заказчика необходимые дополнительные данные. Экспедитор вправе проверять достоверность предоставленных Заказчиком необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим договором.
2.4.
Заказчик уведомляет в заявке Экспедитора об особых свойствах и характеристиках грузов, которые по своей природе являются или могут стать опасными, радиоактивными, токсичными или наносящими (угрожающими нанести) ущерб окружающей среде, третьим лицам и транспортному средству, а также о скоропортящихся и хрупких (т.е. требующих особых условий транспортировки, обработки и хранения) грузах. Опасные, вредные или скоропортящиеся и хрупкие грузы не принимаются Экспедитором в случае отсутствия предварительного письменного запроса, инструкций и данных по безопасности от Заказчика и в случае отсутствия подтверждения Экспедитора о согласии на прием таких грузов. В равной степени все вышеизложенное относится к тяжеловесным, крупногабаритным и всем остальным грузам, в отношении которых применяется условия перевозки, отличные от условий перевозки обычных грузов.
2.5.
Экспедитор вправе отступать от указаний Заказчика, если только это необходимо в интересах Заказчика и Экспедитор по не зависящим от него обстоятельствам не смог предварительно запросить Заказчика в порядке, определенном договором, о его согласии на такое отступление или получить ответ на свой запрос.

2.6.
Условия, оговоренные в заявке, в случае расхождения с условиями настоящего договора, имеют преимущественное право по отношению к условиям договора.
2.7.
Срок доставки груза грузополучателю согласовывается сторонами и указывается, если это необходимо Заказчику, в заявке.

3. Права и обязанности сторон

3.1.
Экспедитор обязан:

3.1.1.
В соответствии с предметом договора организовывать от своего имени перевозки и осуществлять транспортно-экспедиционное обслуживание грузов Заказчика.

3.1.2.
Консультирует Заказчика по повышению эффективности транспортировки за счет выбора рациональных маршрутов и способов перевозки грузов автомобильным видом транспорта, снижению расходов по упаковке, обработке, ТЭО и другими операциями.

3.1.3.
По запросам Заказчика разрабатывает инструкции и рекомендации по условиям поставок, маршрутам перевозки, оформлению транспортно-сопроводительных документов, а также по условиям ТЭО, включая стоимость перевозки, упаковки и другой обработки грузов.

3.1.4.
Осуществляет бронирование мест на транспортных средствах под грузы Заказчика. Информирует Заказчика о сроках и объемах отгрузки в соответствии с подтвержденным бронированием.

3.1.5.
Информирует Заказчика о дате и времени начала перевозки и предполагаемом сроке прибытия груза по месту назначения, указанному в заявке Заказчика.

3.1.6.
Организовать подачу под загрузку технически исправный подвижной состав в соответствии с требованиями, оговоренными в заявке Заказчика.

3.1.7.
Обеспечить принятие груза к перевозке, контроль загрузки, размещения, крепления груза, целостности его упаковки, предупреждение Заказчика о выявленных при контроле нарушениях, а также о перегрузке транспортного средства.
3.1.8.
Производит расчеты с привлеченными к перевозке транспортными организациями и перевалочными пунктами (складами) за обработку и хранение грузов, а также за другие виды услуг

3.1.9.
Оказывать содействие в страховании груза в соответствии с требованиями, установленными для междугородной и (или) международной перевозки.

3.1.10.
Информировать Заказчика обо всех случаях вынужденной задержки транспортных средств в пути их следования, авариях, других обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке груза, либо угрожающих сохранности груза.

3.1.11.
Незамедлительно извещать Заказчика обо всех недостатках, обнаруженных на загрузке (нарушении целостности упаковки, повреждении пломб, излишках/недостачах грузовых мест по сравнению с данными товаросопроводительных документов и иной порче грузов.
3.1.12.
Обеспечить передачу Заказчику документов, подтверждающих выполнение перевозки (оригинала CMR-накладной) с отметкой о приеме/сдаче груза и других подтверждающих соответствующую перевозку документов, а также документов, подтверждающих дополнительные затраты Экспедитора по перевозке.

3.1.13.
Если во время экспедирования грузов Заказчика расходы превышают предварительно согласованную стоимость работ, либо возникла необходимость в дополнительных затратах, Экспедитор обязан незамедлительно проинформировать Заказчика о таких расходах и согласовать их с Заказчиком

3.1.14.
По требованию Заказчика предоставлять ему информацию о процессе перевозки груза

3.2.
Экспедитор имеет право:

3.2.1.
Самостоятельно выбирать перевозчиков груза.

3.2.2.
Привлекать к исполнению своих обязанностей, предусмотренных настоящим договором, третьих лиц на основе заключаемых с ними договоров. Возложение исполнения своих обязательств, предусмотренных настоящим договором, полностью или частично на третье лицо не освобождает Экспедитора от ответственности перед Заказчиком за исполнение настоящего договора.
3.3.
Заказчик обязан:

3.3.1.
Четко и своевременно (не позднее, чем за 2 дня до начала ТЭО груза) в  письменном виде сообщать Экспедитору точные и полные данные о грузе, о виде транспортного средства, маршруте и сроках поставок, особым условиям обработки, упаковки и хранения груза, если таковые имеются. Заказчик гарантирует точность и достоверность сведений о грузе, инструкций и поручений. По дополнительному требованию Экспедитора оперативно уточнять сведения о грузе, указанные или неуказанные в поданной Заявке.

3.3.2.
Для выполнения Экспедитором обязательств по настоящему Договору           обеспечивать его необходимой документацией, включая счета, сертификаты, упаковочные листы, ввозные, вывозные и транзитные разрешения, доверенности и т.д., требующиеся для надлежащего транспортно-экспедиторского обслуживания грузов Заказчика. При выполнении Экспедитором в интересах Заказчика экспортно-импортных грузоперевозок предоставить полный комплект документов, необходимых для таможенной очистки и/или переотправки груза в соответствии с требованиями таможенного законодательства Российской Федерации. Перечень требуемых документов и формы их заполнения согласовываются с Экспедитором в каждом конкретном  случае.

3.3.3.
Предъявлять грузы к перевозке в установленные сроки, в надлежащей таре и упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения в пути следования и соответствующей международным стандартам.
3.3.4.
Содержать подъездные пути к пунктам погрузки и разгрузки, а также погрузо-разгрузочные площадки в исправном состоянии, обеспечивающем осуществление свободного движения и маневрирования транспортного средства.

3.3.5.
Производить самостоятельную загрузку/выгрузку грузов на транспортные средства Экспедитора на своем складе, либо оплачивать Экспедитору стоимость этих работ в соответствии с согласованными  Сторонами расценками.

3.3.6.
При погрузке обеспечить выполнение требований представителя Экспедитора (водителя) по порядку загрузки груза на транспортное средство, его рациональному размещению, креплению, и иных указаний, даваемых в целях обеспечения сохранности транспортного средства и самого груза, а также обеспечить за свой счет все средства крепления груза, не предусмотренные стандартным оборудованием транспортного средства. Не допускать перегруза автомобиля по осям и по полной массе. Все дополнительные издержки за избыточный вес и превышение нагрузки на ось (в случае невозможности распределения из-за большей общей массы) оплачиваются Заказчиком. Кроме того, Заказчиком оплачиваются увеличенные в связи с перегрузом транзитные сборы.

3.3.7.
По указанию Экспедитора принять меры по устранению перегруза, в противном случае  обеспечить оплату возможных штрафов.

3.3.8.
Обеспечить водителю транспортного средства, осуществляющему перевозку в соответствии с настоящим договором, доступ к средствам связи грузоотправителя и грузополучателя для оперативной связи с Экспедитором.

3.3.9.
В случае необходимости, по дополнительному соглашению Сторон, оплачивать страхование груза от возможных рисков.
3.3.10.
Оплачивать счета Экспедитора в течение 5-ти рабочих дней.

3.3.11.
В течение 5-ти рабочих дней с момента получения подписать, заверить печатью и вернуть обратно полученный от Экспедитора Акт выполненных работ.

3.4.
Заказчик имеет право:

3.4.1.
Выбирать маршрут следования груза и вид транспортного средства.

3.4.2.
Требовать у Экспедитора предоставления информации о процессе перевозки груза.

4. Особые условия
4.1. Экспедитор вправе в рамках настоящего Договора без специальной доверенности заключать от своего имени договоры и совершать иные юридически значимые действия в отношениях с третьими лицами: перевозчиками, хранителями, таможенными брокерами и другими предприятиями (в дальнейшем именуются «Исполнители»), услуги (работы) которых необходимы для надлежащего выполнения поручений Заказчика по транспортировке грузов.

4.2. Экспедитор имеет частное и общее право залога в отношении всех грузов или документов, относящихся к грузам и находящихся в его распоряжении в размере причитающихся с Заказчика сумм, и дав письменное уведомление Заказчику за 30 дней, имеет право продать или реализовать такие грузы с отнесением расходов на счет Заказчика.

4.3. Экспедитор оставляет за собой право организовать консолидацию груза Заказчика с другими грузами следующих в одном направлении, если это не повлечет за собой дополнительных расходов со стороны Заказчика и не повлияет на сроки доставки груза.

5. Порядок расчетов

5.1.
Оплата услуг Экспедитора производится в рублях и согласовывается при каждой конкретной перевозке, путем выставления счета Экспедитором. Сумма услуг не облагается НДС (Экспедитор осуществляет свою деятельность по упрощенной системе налогообложения). Оплата услуг Экспедитора производится путем перечисления Заказчиком суммы в размере 100% от общей стоимости ТЭО на счет Экспедитора по факту проделанной им работы в течение 3-х банковских дней со дня их принятия Заказчиком.

5.2.
Заказчик обязан представить свои возражения по качеству выполненных услуг, если таковые имеются,  в течение 3-х дней и предъявить их в письменной форме Экспедитору.

5.3.
За просрочку платежа Заказчик уплачивает Экспедитору пеню в размере 0,1% от суммы счета за каждый день просрочки.
6. Ответственность сторон

6.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством.

6.2.
Сторона, привлекающая третье лицо к исполнению своих обязательств по Договору, несет перед другой Стороной по настоящему Договору ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства третьим лицом как за собственные действия.

6.3.
В случае одностороннего отказа от исполнения договора-заявки транспортной экспедиции клиент или экспедитор возмещает другой стороне убытки, вызванные расторжением договора-заявки, и уплачивает штраф в размере десяти процентов (10 %) от стоимости фрахта, указанной в подтвержденной заявке.
6.4.
Заказчик несет имущественную ответственность перед Экспедитором по настоящему договору в случае несвоевременной оплаты счетов Экспедитора, Заказчик оплачивает неустойку в размере 1 % от суммы выставленного Экспедитором счета за каждый день просрочки. Исчисление и взимание неустойки является правом Экспедитора, которое реализуется исключительно по его волеизъявлению.

6.5.
Экспедитор принимает груз от Заказчика по количеству мест и не несет ответственности за их содержимое в случае отсутствия нарушений целостности упаковки при его перевозке.
6.6.
Экспедитор несет ответственность за несвоевременное представление под погрузку либо несоблюдение оговоренного срока доставки груза, в рамках подтвержденной заявки, по вине Экспедитора  или третьих лиц, к услугам которых он обращается, Экспедитор оплачивает Заказчику штраф на основании счетов Заказчика.

7. Форс-мажор
7.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, и если Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить данные обстоятельства разумными мерами. К таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия, забастовки и волнения, военные действия, включая вооруженные нападения, террористические акты, а также решения Правительства и других органов государственного, а также таможенного управления, препятствующие исполнению обязательств. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязанностей по настоящему Договору ввиду обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно, в письменном виде, информировать об этом другую Сторону.

7.2.
В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, срок исполнения сторонами своих обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

7.3.
Сторона, для которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение разумного срока уведомить своего контрагента всеми доступными для обеих сторон средствами о наступлении обстоятельств непреодолимой силы с приложением соответствующих доказательств.

7.4.
В случае если срок действия обстоятельств непреодолимой силы превышает один месяц, то стороны вправе разрешить дальнейший срок исполнения своих обязательств по настоящему договору, как в каждом конкретном случае, так и в отношении всего договора в целом путем подписания полномочными представителями сторон соответствующего соглашения, являющегося приложением к настоящему договору.
8. Конфиденциальность
8.1.
Вся предоставленная Сторонами друг другу техническая, финансовая и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего Договора, считается конфиденциальной.

8.2.
Стороны примут все необходимые меры, чтобы предотвратить разглашение полученной информации третьим лицам. Стороны вправе раскрыть такую информацию третьим лицам в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации, только в том объеме, который необходим для реализации целей настоящего Договора и только в случае достижения соответствующей договоренности между Сторонами.

9. Разрешение споров

9.1.
Споры, которые могут возникать между сторонами в процессе выполнения  настоящего Договора, должны разрешаться, по возможности, путем переговоров.

9.2.
В случае если споры и разногласия не могут быть решены дружественным  путем, они подлежат разрешению в соответствии с действующим Российским законодательством.

10. Срок действия Договора

10.1.
Настоящий Договор вступает в силу и  действует в течение года с момента подписания его обеими сторонами.

10.2.
Если ни одна из Сторон за два месяца до истечения срока Договора письменно  не уведомит другую Сторону о намерении прекратить Договор или продлить его на  других условиях, Договор считается продленным на неопределенный срок на тех же условиях.

10.3.
Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем  порядке, уведомив об этом другую сторону в письменной форме или по факсу не менее чем за 30 дней. Одностороннее расторжение Договора не влечет за собой прекращения обязательств Сторон, возникших до момента расторжения Договора.

10.4.
Настоящий Договор заключен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

11. Юридические адреса и реквизиты сторон

	ЭКСПЕДИТОР:
	ЗАКАЗЧИК:

_________________/                 /

             _________________/                           /

М.П.

 М.П.
__________________/                           /                                   __________________/                             /